
 

 

 

南川区块页岩气采出水处理项目扩建工

程竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

  

    建设单位: 中国石油化工股份有限公司华东油气分公司 

编制单位：重庆乌江环保工程有限公司 

 

 

 

 

 

2019年 10月 

 



 

  

建设单位法人代表:   方志雄         

编制单位法人代表:   王洋         

项   目   负  责   人 :  方起 

填   表   人 ：方起 

  

 

  

 

 

 

 

建设单位 中国石油化工股份有     编制单位重庆乌江环保工程 
[...]
800m3/d。建设单位委托环评单位编制了《南川区块页岩气采出水处理项目



 

扩建工程环境影响报告表》，南川区生态环境局以“渝（南川）环准〔2019〕

20 号”对该项目环评进行了批复。 

（6）2019 年 5 月，扩建工程开工建设。扩建工程利用现有工程占地，

不新增占地。主要新增设施包括 1 台气浮设备、2 套 MBR 膜箱和 1 座斜

板沉淀池。扩建后的采出水处理工艺为“均质缓冲池+浅层离子高效气浮

+A/O/O+MBR+芬顿氧化+中和反应+斜板沉淀+石英砂过滤”，出水达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入鱼泉河。扩建工程于

219 年 6 月 4 日取得排污许可证（渝（南川）环排证〔2019〕0081 号）。 

（7）2019 年 6 月，扩建工程建设完毕，进入调试阶段。 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》等法

律法规要求，中国石油化工股份有限公司华东油气分公司委托重庆乌江环保工程

有限公司开展“南川区块页岩气采出水处理项目扩建工程”竣工环境保护验收工

作。接受委托后，我公司于 2019 年 7 月组织有关技术人员对该项目进行了现场

踏勘和相关资料的收集工作，初步检查了环保设施的配置及运行情况。在此基础

上，结合国家有关建设项目竣工验收监测工作的技术要求，编制完成了《南川区

块页岩气采出水处理项目竣工环境保护验收监测报告表》。 

在编制过程中，报告得到了重庆市南川区生态环境局、中国石油化工股份

有限公司华东油气分公司、江苏凯米膜科技股份有限公司、重庆厦美环保科技有

限公司等单位的大力支持，在此一并表示感谢！



 

表一  项目基本情况 

建设项目名称 南川区块页岩气采出水处理项目扩建工程 

建设单位名称 中国石油化工股份有限公司华东油气分公司 

建设项目性质 新建   √改扩建   技改   迁建 

建设地点 重庆市南川区水江镇黄泥村 

主要产品名称 页岩气采出水处理 

设计生产能力 500m3/d 

实际生产能力 500m3/d 

建设项目环评

时间 
2019 年 4 月 开工建设时间                                                                                                                                                  2019 年 5 月 

调试时间 2019 年 6 月 验收现场监测时间 2019 年 6 月 

环评报告表审

批部门 

重庆市南川区生态环

境局 

环评报告表编制单位 
中煤科工集团重庆设计

研究院有限公司 

环保设施设计

单位 

江苏凯米膜科技股份

有限公司 
环保设施施工单位 

江苏凯米膜科技股份有

限公司 

投资总概算 223 万元 
环保投资

总概算 
56.0 比例 25.11% 

实际总概算 230 万元 环保投资 70.0 比例 30.34% 

验收监测依据 

（1） 《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号，2017 年 7

月 16 日）； 

（2） 《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响类》（生态环

境部公告 2018 年 第 9 号）； 

（3） 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕

4 号）； 

（4） 《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知

（征求意见稿）》（环办环评函〔2017〕1235 号）； 

（5） 《重庆市环境保护局关于规范建设项目噪声、固体废物污染防治

设施竣工环境保护验收工作的通知》（渝环〔2018〕57 号，2018 年 3 月

29 日）； 

（6） 《重庆市建设项目竣工环境保护验收监测技术规范（污染型项

目）； 

（7） 《中国石油化工股份有限公司华东油气分公司南川区块页岩气采



 - 6 - 

出水处理项目环境影响报告表》(中煤科工集团重庆设计研究院有限公

司，2018 年 5 月)； 

（8） 《重庆市南川区建设项目环境影响评价文件批准书》（渝（南川）

环准【2018】29 号，重庆市南川区生态环境局（原重庆市南川区环境保

护局），2018 年 5 月 3 日)； 

（9） 《重庆市排放污染物许可证》（渝（南川）环排证【2019】0081

号）； 

（10） 《中国石化建设项目竣工环境保护验收管理实施细则（试行）》

（中国石化能[2018]181 号）。 

验收监测评

价标准、标

号、级别、限

值 

污染物排放标准： 

（1）废气排放标准 

运行期恶臭污染物无组织排放，执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）厂界二级排放限值，详见表 1-1。 

表 1-1 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界标准限值   

序号 控制项目 单位 标准限值 

1 氨 mg/m3 1.5mg/m3 
2 硫化氢 mg/m3 0.06 mg/m3 

（2）废水排放标准 

运行期，处理后的尾水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准，标准见表 1-2。 

表 1-2 污水排放标准限值  单位：mg/L 

标准 控制项目 pH COD SS BOD5 

《污水综合排
放标准》
（GB8978-

1996）一级标
准 

标准值 6～9 ≤100 ≤20 ≤20 

控制项目 NH3-N 色度 
石油
类 

磷酸盐 

标准值 ≤15 ≤50 ≤5 ≤0.5 

（3）噪声排放标准 

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)

中的 2 类标准。详见表 1-3。 

表 1-3  工业企业厂界环境噪声排放标准    单位：dB(A) 

时段 昼间 夜间 

2 类声环境功能区 60 50 



 - 7 - 

（4）固废 

污泥由污泥泵提升进入污泥脱水设备脱水，脱水后污泥含水率小于

80％，按《国家危险废物名录》、《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-

2007）和危险废物鉴别标准，进行危险特性鉴别来确定，若鉴别为危险

废物，则应交由有危废处置资质的单位进行处置；若鉴别为一般固体废

物，则运送至一般工业固废处置场处置。 

（5）总量指标 

扩建工程总量控制指标：COD18.25t/a 、氨氮 2.74t/a；扩建后总体

工程总量指标：COD29.20t/a 、氨氮 4.38t/a。 

环境质量标准： 

（1）地下水环境质量标准 

项目上游、下游地下水水质执行《地下水质量标准》（GB/T14848-

2017）Ⅲ类标准，标准值详见表 1-4。 

表 1-4   地下水质量标准限值  单位：除 pH 外，其余均为 mg/L 

  指标 

 

 

 

标准 

pH 氨氮 铁 氯化物 锰 硫酸盐 耗氧量 
总大肠

菌群 

GB/T14848

-2017  
6.5~8.5 ≤0.50 ≤0.3 ≤250 ≤0.1 ≤250 ≤3.0 

≤30MP

N/L 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 - 8 - 

表二  工程建设内容 

2.1 工程建设内容 

2.1.1 建设地点 

项目建设地点位于重庆市南川区水江镇黄泥村 199 平台旁，与项目环评批复一致，

地理位置见附图 1。 

2.1.2 周边环境敏感目标 

根据调查，项目主要敏感目标为水江镇黄泥村散居居民，跟环评调查情况一致。周

边敏感目标分布情况见表 2-1 和附图 2。 

表 2-1   建设项目环境敏感目标一览表 

敏感目标名称 方位 
距厂界最近
距离（m） 

敏感点特征 环境要素 
变化
情况 

1#敏感点 N 85 1 户约 4 人，散居居民 
环境空气、噪

声 

与环
评一
致 

2#敏感点 NE 105 4 户约 20 人，散居居民 
环境空气、噪

声 

3#敏感点 N 185 3 户约 18 人，散居居民 
环境空气、噪

声 

4#敏感点 NE 210 8 户约 32 人，散居居民 
环境空气、噪

声 

5#敏感点 NE 505 1 户约 4 人，散居居民 
环境空气、噪

声 

Q-1#泉点 SE 80 
供周边约 17 户居民生活用
水，嘉陵江组地层，流量约

5.6L/s，项目场地上游 
地下水 

鱼泉河 S 120 
Ⅲ类水域，排污口下游至汇
入大溪河鱼泉段无饮用水源
取水口等水环境保护目标 

地表水 

 

2.1.3 项目总平面布置： 

根据现场调查，采出水调节池、气浮池、MBR 膜池、AOO 池（缺氧、好氧、好氧）、

斜板沉淀池、排水渠、在线监测室位于厂区东侧，值班室、化学分析室、药剂室、配电

室位于厂区西侧，平面布置与环评一致，扩建后的采出水处理站总平面布置图见附图 3。 

 

 

 

 

 

 



 

续表二  项目概况 

2.1.4 项目组成 

南川区块页岩气采出水处理项目组成及具体建设内容见表 2-2。 

表2-2 项目组成变化情况一览表 

工程项目 环评建设内容及规模 实际建设内容及规模 变更情况 

主

体

工

程 

采出

水处

理工

程 

污水处理 

依托现有工程进行扩建，将 A2O 工艺改造为 AOO 工艺，并在前端新

增气浮处理工艺，新增 1 座 800m3/d 的斜板沉淀池和 MBR 膜组等设

备，扩建工程工程处理规模 500m3/d，处理工艺为“均质缓冲池+浅层

离子高效气浮+A/O/O+MBR+芬顿氧化+中和沉淀+斜板沉淀+石英砂

过滤”，尾水排放标准为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

标准。 

污水处理工程扩建工程为新增占地；处

理工艺、处理规模与环评一致 
无变更 

污泥处理 

依托现有污泥处理设备。污泥采用机械浓缩、板框压滤脱水后，含水

率小于 80％，按《国家危险废物名录》、《危险废物鉴别技术规范》

（HJ/T298-2007）和危险废物鉴别标准，进行危险特性鉴别来确定，

若鉴别为危险废物，则应交由有危废处置资质的单位进行处置；若鉴

别为一般工业固体废物，一般工业固废处置场处置或资源化利用。鉴

别结果出来前，按危险废物进行贮存和处置。 

验收期间，污水处理尚无污泥产生。建

有 1 座危废暂存间（暂存污泥）和 1 板

框压滤机。建设单位与危废处置单位签

订有危废处置协议。污泥处置方案符合

环评要求。 

无变更 

尾水排放 
尾水处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入鱼

泉河 
同环评内容 无变更 

采出

水收

集管

网工

程 

污水收集

管网 
依托现有的采出水收集管网，不新建收集管网。 同环评内容 无变更 

尾水排放 
依托现有尾水排放管，长约 2.0km；依托现有排污口，不新增排污

口。 
同环评内容 无变更 

辅 鼓风机房 依托现有风机房，新增 1 台风机，风量 12.7m3/min、风压 50kPa。 同环评内容 无变更 



 - 10 - 

助

工

程 

辅助用房 
依托现有辅助用房，活动板房结构，不设置食堂和宿舍，仅设置值班

室、化学分析实验室、药剂室和配电室。 
同环评内容 无变更 

 

公

用

工

程 

供水 依托现有供水系统。污水处理站职工生活用水采用车拉桶装水供给。 同环评内容 无变更 

排水 
依托现有排水系统。雨污分流制。雨水由雨水沟汇入鱼泉河。污水处

理站职工生活污水依托199平台旱厕收集后农用。 
同环评内容 无变更 

供电系统 依托现有污水处理供电电网。 同环评内容 无变更 

道路工程 不新建道路，依托现有道路。 同环评内容 无变更 

环

保

工

程 

施工废水 沉淀后回用 同环评内容 无变更 

生活污水 依托199平台旱厕收集后用作农肥 同环评内容 无变更 

运行期臭气 以缓冲池、A2O-MBR池等产臭单元为边界设置50m环境防护距离。 同环评内容 无变更 

地下水监测 
依托现有工程已有的上、下游地下水跟踪监测井，定期跟踪监测地下

水水质。 
同环评内容 无变更 

储

运

工

程 

药剂储存 

依托现有药剂储存区，设置有1座双氧水储罐（10m3）、1座碱液储罐

(10m3)、1座浓硫酸储罐（3m3），分别储存双氧水、液碱和硫酸，每座储

罐底部应进行基础硬化并防腐防渗，四周设置围堰，围堰容积约17m3 

同环评内容 无变更 

运输设备 客货两用车、自卸卡车等 同环评内容 无变更 
 



 

 

2.1.5 主要设施设备 

南川区块页岩气采出水处理项目主要设备见下表： 

表2-3 扩建工程主要设施设备一览表 

序号 构筑物名称 
单

位 

数

量 
设计规模与主要设备 备注 

1  
采出水收集池 

（调节池） 
座 1 

依托现有的调节池，钢筋混凝土结构，总容积约 600m3，用

于采出水暂存池和缓冲池。 
依托 

2  缓冲池提升泵 座 2 
卧式离心泵，设计流量 Q=15m3/h，扬程 H=15m，共 3 台，

2 用 1 备。 
新增 

3  高效气浮处理 套 1 
在 A/O/O 工艺前增加气浮处理工艺，新增 1 台浅层离子高

效气浮，处理量 30m3/h； 
新增 

4  A/O/O 池 座 1 
将现有 A/A/O 池改造建成 A/O/O 池，拆除 1 格厌氧池搅拌

系统，增加曝气系统及填料，改造为好氧池。 
改造 

5  MBR 膜池 座 1 

依托现有 MBR 池，新增 2 组 PURON®MBR 膜，配置 1 套

液位传感器；配置 1 台 MBR 产水泵，设计流量 Q=15m3/h，

扬程 H=20m；配置 1 台 MBR 反洗泵，设计流量 Q=20m3/h，

扬程 H=20m；配置 1 台污泥循环泵，设计流量 Q=45m3/h，

扬程 H=30m 

新增 

6  MBR 产水罐 座 1 

依托现有产水罐，规格 Ø2.0m*3.5m，有效容积 V=7m3，碳